
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Krakovany 

za rok 2019 

 

 
 

 

 

 
 

Predkladá: PhDr. František Klinovský .......................................... 

 

Vypracovala: Ing. Slávka Kotulová       .......................................... 

 

V Krakovanoch dňa  25. 5. 2020 

 

Návrh záverečného účtu zverejnený na: 

 úradnej tabuli dňa:  

 webovej stránke obce dňa: 

 

Záverečný účet schválený OZ dňa .......................uznesením č. .................... 

 

Záverečný účet zverejnený na: 

 úradnej tabuli dňa:  

 webovej stránke obce dňa: 

 

 

 

  



    

 

2 

 

Záverečný účet obce za rok 2019 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 

 

4. Prebytok  rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

5. Tvorba a použitie peňažných a iných fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

10.Návrh uznesenia 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

3 

 

 Záverečný účet obce za rok 2019 
  

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2019 

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Z toho bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový.  

Do príjmových finančných operácií bolo zahrnuté čerpanie rezervného fondu z predošlých 

rokov. 

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. 

Rozpočet obce bez programovej štruktúry bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

11.12.2018  uznesením č.77/9/2018. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa  28.3.2019 uznesením č. 20/2/2019 

- druhá zmena schválená dňa   27.8.2019 uznesením č. 53/5/2019  

- tretia zmena  schválená dňa  21.112019 uznesením č. 75/7/2019 

- štvrtá zmena schválená dňa  21.11.2019 uznesením č. 76/7/2019   

- piata zmena zobratá na vedomie dňa 6.2.2020 uznesením č. 5/1/2020 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 2 195 439 1 598 306,04 

z toho :   

Bežné príjmy 1 034 798 1 145 993,23 

Kapitálové príjmy 1 101 759 150 000 

Finančné príjmy 58 882 302 312,81 

Výdavky celkom 2 195 439 1 598 306,04 

z toho :   

Bežné výdavky 1 000 380 1 099 719,34 

Kapitálové výdavky 1 195 059 495 876,70 

Finančné výdavky 0 2 710 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek je prílohou Záverečného účtu.  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1  598 306,04 1 501 820,76 94 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 598 306,04 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 1 501 820,76  EUR, čo predstavuje  94 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 145 993,23 1 122 811,32 98 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 145 993,23 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume  

1 122 811,32 EUR, čo predstavuje  98 % plnenie. 

 

a) daňové príjmy (EK 110, 120, 130) 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

668 794 664 180,39 99 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (EK 110) 505 879,43 € 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 510 086 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 505 879,43 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99 %.  

Daň z nehnuteľností (EK 120) 96 915,64 € 

Z rozpočtovaných 97 641 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 96 915,64 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99 %.  

Príjmy dane z pozemkov fyzických osôb (FO) boli v sume 8 598,70 EUR a právnických osôb 

(PO) boli 37 091,69 EUR. 

Príjmy dane zo stavieb FO boli 13 622,42 a PO 37 442 EUR.  

Príjmy dane z bytov boli v sume 160,83 EUR.  

Za rozpočtový rok 2019 bolo zinkasovaných za nedoplatky z minulého roka 11 439,47 EUR. 

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 374,85 EUR. 

Dane za tovary a služby (EK 130) 61 385,32€ 

Daň za psa 690,06 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 1 476 € 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0 € 

Daň za ubytovanie 1 638,78 

Daň za jadrové zariadenie 12 769,51 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 44 810,97 € z toho FO 31 585,97 a PO 

13 225 €. 

 

b) nedaňové príjmy (EK 210, 220) 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

161 150 149 494,23 93 
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Príjmy z vlastníctva majetku (EK 210) 18 156,70 € 

Z rozpočtovaných 19 440 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 18 156,70 EUR, čo je 

93 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 3 156,35 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 15 000,35 EUR. 

 

Administratívne poplatky, iné poplatky a platby za služby (EK 220) spolu 149 494,23 € 

 

Administratívne poplatky - správne poplatky (EK221) 5 714,16 € 
Z rozpočtovaných  6 700 bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 5 118 EUR, čo je 76 % 

plnenie.  

Platby za poskytnuté služby (EK 223) 126 219,53 €  

Z rozpočtovaných  135 010 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 126 219,53 EUR, čo 

je 93 % plnenie. Ide o vývoz fekálií, miestny rozhlas, predaj monografie obce, kultúrne služby, 

za recyklovaný TKO, stravné v školských jedálňach, za opatrovateľskú službu v obci, sociálne 

služby v zariadení opatrovateľskej služby. Aj finančná spoluúčasť z VÚC vo výške 3 000 € na 

folklórne slávnosti – Župný festival. 

 

c)  iné nedaňové príjmy (EK 240, 290) 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

33 213,90 26 300,9810 902,96 79 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 33 213,90 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

26 300,98 EUR, čo predstavuje 79 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy v € z: 

 vkladov 53,73 

 hazardných hier 68,02 

 dobropisov el. energie a plynu 26 179,23 

 vratiek zdrav. poistenia, stavebného úradu, dane z príjmu 150,35 

 refundácií el. energie, plynu, vodného, inventára v KD 2 898,36 

 reklamy 0 

 fond opráv 358,24 

 

d) prijaté granty a transfery (EK 310) 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

282 835,33 282 835,72 100  

Z rozpočtovaných grantov a transferov 282 835,33 EUR bol skutočný príjem vo výške 

282 835,72 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

1. Ministerstvo  PSVaR 63 936 Zariadenie sociálnych služieb 

2. Ministerstvo kultúry SR 14 000 Reštaurovanie kult. pam. Troj.stanica 

3. ÚPSVaR 2 955,60 Školská jedáleň MŠ – obedy zadarmo 

4. ÚPSVaR 6 075,60 Školská jedáleň ZŠ – obedy zadarmo 

5. ÚPSVaR   4 368,04 Chránená dielňa FKK (Galbavý) 

6. Dobrovoľná hasičská ochranaSR 3 000 DHZ – PO – hasičský zbor 

7. Krajský školský úrad 169 989 Školstvo-ZŠ 

8. Krajský školský úrad 1 109 Školstvo ZŠ – asistent učiteľa 
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9. Krajský školský úrad 413 Učebnice prvouky a AJ- ZŠ 

10. Krajský školský úrad 1 924 Školstvo - predškoláci MŠ 

11. Krajský školský úrad 1 990 Školstvo-vzdelávacie poukazy ŠKD 

12. Obvodný úrad  3 679,19 Matrika 

13. Obvodný úrad 476,85 Register obyvateľov 

14. Obvodný úrad 1 891,14 Voľby  

15. Obvodný úrad 82,08 Sklad CO 

16. Obvodný úrad              54,80 Register adries 

17. Obvodný úrad 291,42 Rodinné prídavky 

18. VÚC - Trnava 1 400  OCU 600, DHZ 800 

19. Grant – TAVOS 700 Stolnotenisový turnaj  

20. Grant Fond umenia 4 500 Vybavenie interiéru knižnice 

 Spolu: 282 835,72  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

150 000 150 000 100 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 150 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

150 000 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.  

 

a) Príjem z predaja pozemkov a ďalšie kapitálové príjmy (EK 230) 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

0 0 0 

 

b) Granty a transfery (EK 320) 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

150 000 150 000 100 

 

Z rozpočtovaných 150 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 150 000 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 8 000 Ihrisko MŠ 

Ministerstvo životného prostr. SR 

( Enviromentálny fond) 

130 000 Zberný dvor 

Ministerstvo financií SR 12 000 Rekonštrukcia kuchyne KD 

Spolu: 150 000  

 

3. Príjmové finančné operácie (EK 450) 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

302 312,81 229 009,44 76 
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Z rozpočtovaných 302 312,81 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 229 009,44 EUR, 

čo predstavuje 76 % plnenie. 

 

Ide o finančné prostriedky z predchádzajúcich rokov školských jedální vo výške 1 154,73 €, 

fondu opráv 969,02 €,  zostatky dotácií z minulého roka na kamerový systém 5 000€, 

rekonštrukciu kotolne  ZŠ 40 000€ a rekonštrukciu požiarnej zbrojnice 58 251,74 € 

 

Použitie prostriedkov rezervného fondu obce vo výše 48 053,38€ bolo schválené obecným 

zastupiteľstvom dňa 28.3.2019, uznesenie č. 21/2/2019 a 27.8.2019, uznesenia č. 54/5/2019. 

 

V roku 2019 bol prijatý dlhodobý termínovaný úver vo výške 75 580,57 € schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 9.10.2019, uznesenie č. 62/6/2019. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 598 306,04 1 429 662,86 89 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 598 306,04 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 1 429 662,86 EUR, čo predstavuje  89 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 099 719,34 1 024 239,72 93 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 099 719,34 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 1 024 239,72  EUR, čo predstavuje   93 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:   

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (EK 610) 

Z rozpočtovaných výdavkov 459 657,86 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 

465 180,95 EUR, čo je 101 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, hlavného 

kontrolóra, pracovníkov OcÚ administratíva aj údržba, kultúrneho strediska, opatrovateľskej 

služby, chránenej dielne, pracovníkov školstva a zariadenia opatrovateľskej služby. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní (EK 620) 

Z rozpočtovaných výdavkov 163 872,70 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

167 925,10 EUR, čo je 102 % čerpanie.  

c) Tovary a služby (EK 630) 

Z rozpočtovaných výdavkov 420 514,25 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

334 146,81 EUR, čo je 79 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné, ostatné 

tovary a služby, aj dohody o vykonaní práce.  

d) Bežné transfery (EK 640) 

Z rozpočtovaných výdavkov 55 574,53 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

56 986,86 EUR, čo predstavuje 103% čerpanie. 
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e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami (EK 650) 

 

V roku 2019 Obec Krakovany nerealizovala žiadne splátky úrokov z bankových úverov, pretože 

splátky prijatého dlhodobého úveru sa budú realizovať až od 1.1.2020. 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

495 876,70 405 423,14 82 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 495 876,70 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 405 423,14 EUR, čo predstavuje  82 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

   

a) Prípravná a projektová dokumentácia   31 217 € 

Z rozpočtovaných 31 217 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 31 217 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

      Z toho:              

 požiarna zbrojnica    1 850,-- 

 Konopisko               22 780,-- 

 zberný dvor                   870,-- 

 kabíny FKK        1 200,-- 

 zníženie energet. náročnosti MŠ-kotly 4 710,-- 

 

b) Nákup pozemkov                     2 632,91 

c) Nákup strojov, prístrojov (klimatiz. kamery)   13 853,81 

d) Rekonštrukcia chodníka Školská pri FKK           5 949,60 

e) Zberný dvor           194 937,10  

f) Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice           64 795,89          

g) Rekonštrukcia- zníž.energet. nár. MŠ –kotly    33 543,91          

h) Rekonštrukcia – kotolňa ZŠ            50 483,53        

i) Vratka dotácie na požiarnu zbrojnicu               5 953,56 

   

            

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

0 0 0 
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4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2019 v 

EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 122 811,32 

Bežné výdavky spolu 1 024 239,72 

Bežný rozpočet +98 571,60 

Kapitálové  príjmy spolu 150 000 

Kapitálové  výdavky spolu 405 423,14 

Kapitálový rozpočet  -255 423,14 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu                     -156 851,54 

Vylúčenie z prebytku  -28 320,40 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -185 171,94 

Príjmové finančné operácie spolu 229 009,44 

Výdavkové finančné operácie spolu 0 

Rozdiel finančných operácií +229 009,44 

PRÍJMY SPOLU   1 501 820,76 

VÝDAVKY SPOLU 1 429 662,86 

Hospodárenie obce  +72 157,90 

Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané dotácie 26 260,40 a 

školské jedálne potravinový účet 2 060€) 

-28 320,40 

Upravené hospodárenie obce +43 837,50 

 

Schodok rozpočtu v sume -156 851,54  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky podľa osobitných predpisov v sume -28 320,40 EUR. Celkový schodok vo výške  

-185 171,94€ bol v rozpočtovom roku 2019 vysporiadaný z finančných operácií.  

 

FINANČNÉ OPERÁCIE CELKOM         229 009,44 €  

z toho:                         
- rezervný fond vo výške                       48 053,38  

- zostatky dotácií z min. r.                    104 406,47 

- prijatý investičný úver                         75  580,57      

- fond opráv                                                 969,02    

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 43 837,50  EUR, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za 

rok 2019 vo výške 43 837,50 EUR.  
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Zdôvodnenie:         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 6 260,40                                                                                                                                                                                                    

EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v  

rozpočtovom roku  v sume 20 000,-- EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 0 EUR (nájomné byty – prečerpanie fondu opráv bolo vyrovnané prevodom 

z min.roka). 

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 0 EUR, 

e) nevyčerpané (nepoužité) návratné zdroje financovania (úver, pôžička...) podľa 

ustanovenia § 15 ods.1 písm.c) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 0 EUR  

f) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu 

podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 2 060,-- EUR, 

g) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde (len v prípade, ak obec nemá zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume         

0 EUR. Obec Krakovany má zriadený samostatný účet v banke. 

h) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona 

č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v z.n.p. v sume 0 EUR, 

i) nevyčerpané prostriedky z  fondu rozvoja bývania podľa zákona č.182/1993 Z.z. 

o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v z.n.p. v sume 0 EUR, 

  

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

 

5.Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 86 313,08 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

30 623,98 

Úbytky   - použitie rezervného fondu    48 053,38 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2019 68 883,68 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.  

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 2 904,04 

Oprava účtovania ZS z r. 2018 – zostatok pôžičky -390 

Prírastky - povinný prídel    1,25   %                    5 951,78 

               - ostatné prírastky – splátky pôžičky 390 

Úbytky                      

               - regeneráciu            5 312 

               - ostatné úbytky -  

                                             

 

 

KZ k 31.12.2019 3 543,82 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. pre dva obecné byty v budove obecného úradu. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 969,02  

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

                            358,24 

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu (drezová batéria, servis kotlov, 

plynový sporák, chladnička, práčka) 

 

1 327,26 

KZ k 31.12.2019 0 

 

Obec v r. 2019 poskytla finančné prostriedky  pre nájomné byty vo výške 2 142,91 € na nákup 

plynového kotla do bytu p. Demkovej z dôvodu nedostatku financií vo fonde opráv od 

nájomníkov. 

 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 
A K T Í V A  

Názov   KS  k  1.1.2019  v EUR ZS  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 2 448 978,16 2 645 984,26 

Neobežný majetok spolu 2 141 199,30 2 448 194,54 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 017,25 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 628 885,80 1 937 898,29 

Dlhodobý finančný majetok 510 296,25 510 296,25 

Obežný majetok spolu 290 407,67 180 309,38 

z toho :   

Zásoby 4 996,06 3 774,78 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 1 370,57 
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Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  42 524,09 7 563,58 

Finančné účty  242 887,52 167 600,45 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  17 371,19 17 480,34 

P A S Í V A  

Názov KZ  k  1.1.2019 v EUR ZS  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 448 978,16 2 645 984,26 

Vlastné imanie  1 452 853,61 1 455 274,47 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  52 687,91 52 687,91 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 400 165,70 1 402 586,56 

Záväzky 169 483,50 177 960,14 

z toho :   

Rezervy  1 500 1 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 103 277,95 21 760,40 

Dlhodobé záväzky 3 031,81 5 493,82 

Krátkodobé záväzky 61 673,74 73 625,35 

Bankové úvery a výpomoci 0 75 580,57 

Časové rozlíšenie 826 641,05 1 012 749,65 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 
Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 978,52 7 978,52 0 

- zamestnancom 32 222,44 32 222,44 0 

- poisťovniam  20 177,97 20 177,97 0 

- daňovému úradu 4 872,23 4 872,23 0 

- štátnemu rozpočtu 21 760,40 21 760,40 0 

- bankám 75 580,57 75 580,57 0 

- štátnym fondom 4 500 4 500 0 

- ostatné záväzky (rezervy, prijaté 

preddavky, SF, zábezpeka, prevar.) 

9 368,01 9 368,01 0 

Záväzky spolu k 31.12.2019 176 460,14 176 460,14 0 
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Stav úverov k 31.12.2019 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnuté

ho úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 

2019 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 

2019 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.20

19 

Rok 

splatnost

i 

 

Prima banka 

Slovensko, 

a.s. 

Investície, 

(viď. nižšie) 

75 580,57 0 0 75 580,57 2024 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu s Prima banka Slovensko, a.s.  o termínovanom úvere vo 

výške 80 000 €, ale čerpanie sa realizovalo do výšky 75 580,57 € na: 

 zníženie energetickej náročnosti MŠ – výmena kotlov vo výške 38 253,91€, 

 dofinancovanie stavby Zberného dvora – spevnené plochy a prístupová komunikácia vo 

výške 37 326,66€ 

Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do konca roka 2024. 

Splátky úveru sú realizované až od 1.1.2020, taktiež splátky úrokov z úveru. 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie: 

- bežné výdavky na činnosť 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

1. Občianske združenie SČK 1 500 1 500 0 

2. Občianske združenie FKK 15 500 15 500 0 

3. Občianske združenie  mládež futbal 2 500 2 500 0 

4. Občianske združenie Králik 700 700 0 

5. ObZ stolnotenisový klub 1 200 1 200 0 

6. ObZ Lusk 1 000 1 000 0 

7. ObZ MŠ združenie rodičov 850 655,17 0 

8. ObZ ZŠ združenie rodičov 500 555,45 0 

9. ObZ DHZ súťaže 750 190,55 0 

10. ObZ Jednota dôchodcov          1 000 1 000 0 

11. ObZ Krakovčanka (DANPIS) 1 500 1 500 0 

12. ObZ Bábence 1 500  1 500    0 

13. Cirkvi – RKC – kostol Stráže 2 000 2 000 0 

14. Súkromné etnografické múzeum 300 150 0 

 SPOLU: 30 800 29 991,17 0 

Obec poskytla dotácie z rozpočtu v r. 2019 vo výške 29 991,17€, čo je nárast oproti r. 2018 

o 4605,86€, Z toho hlavne pre FKK + 3 500€, RKC + 1 000€ a Krakovčanka +500€. 
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K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciách 

č. 5/2005. 

 

9.Finančné usporiadanie vzťahov voči 

  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám, 

b) štátnemu rozpočtu, 

c) štátnym fondom, 

d) rozpočtom iných obcí, 

e) rozpočtom VÚC. 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Zostatok 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Združenie obcí Kanalizácia 

Vrbové – Krakovany (kapitálové 

výdavky) 

1 312,70 

(zostatok z 2018) 

1 312,70 0 

Združenie obcí Kanalizácia 

Vrbové – Krakovany  

(bežné výdavky) 

-1 338,91 

(zostatok z 2018) 

2 969,21 1 630,30 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu OCÚ, školstvo... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 – stĺ.4) 

 

 

- 5 - 

1. Úrad vlády KV–detské ihrisko  MŠ 

 

8 000 0 8 000 

2. MŽP SR KV - Zberný dvor 130 000 130 000 0 

3. MF SR KV – Kuchyňa KD 12 000 0 12 000 

4. Fond umenia BV vybavenie interiéru 

knižnice 

4 500 0 4 500 

5. MK SR BV – Reštaurovanie 

sochy Najsv. Trojice pri 

žel. stan. 

14 000 14 000 0 

6. Požiarna ochrana 

SR 
BV – vybavenie 3 000 3 000 0 

7. MPSVaR BV – ZOS 63 936 63 936 0 

8. Krajský školský 

úrad   
BV – asistent učiteľa ZŠ 1 109 1 109 0 
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9. Krajský školský 

úrad   
BV – MŠ-predškolská 1 924 1 924 0 

10. Krajský školský 

úrad  
BV – ŠKD-

vzdeláv.pouka 

1 990                         1 990 0 

11. Krajský školský 

úrad  
BV – ZŠ – bežné 

výdavky 

169 989 169 989  0 

12. Krajský školský 

úrad  
BV – ZŠ – učebnice 413 413 0 

13. Obvodný úrad BV - Register adries 54,80 54,80 0 

14. Obvodný úrad BV – Register obyv. 476,85 476,85 0 

15. Obvodný úrad BV – Matrika 3 679,19 3 679,19 0 

16. Obvodný úrad BV – voľby 1 891,14 1 891,14 0 

17. Obvodný úrad  BV – sklad CO 82,08 82,08 0 

18. Obvodný úrad BV – rodinné prídavky 291,42 291,42 0 

19. ÚPSVaR  BV – chránená dielňa 4 368,04 4 368,04 0 

20. ÚPSVaR BV – strava obedy 

zadarmo MŠJ 

2 955,60 2 128,80 826,80 

21. ÚPSVaR BV – strava obedy 

zadarmo ZŠJ 

6 075,60 5 142 933,60 

 SPOLU:  430 7325,72 404 475,32 26 260,40 

Nevyčerpané dotácie prechádzajú do roka 2020 a budú realizované v súlade s poskytnutým 

účelom. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Trebatice Spoločný úrad 

samosprávy 

5 892,60 5 712,56 + 180,04 

preplatok 
Mesto Vrbové 

Združenie obcí Kanalizácia 

Vrbové – Krakovany  (bežné 

výdavky –  50% refundácia  

mzdy účtovníčky) 

 

2 400 

 

 

2 659,73 

 

-259,73 

nedoplatok 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Župný festival 3 000 3 000 0 

Športový deň OCU 

Otvorenie neba – letecký deň 

600 600 0 

Športový deň hasičov DHZ 800 800 0 

SPOLU: 1 400 1 400 0 
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10. Návrh uznesenia 

 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:  
 

1. Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za rok 2019. 

 

2. Správu audítora k individuálnej účtovnej závierke za rok 2019. 
 

3. Schodok rozpočtu v sume -156 851,54  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky podľa osobitných predpisov v sume -28 320,40 EUR. Celkový 

schodok vo výške -185 171,94€ bol v rozpočtovom roku 2019 vysporiadaný z finančných 

operácií.  
 

 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

 

1. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

2. Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov v sume 43 837,50  EUR použiť na tvorbu 

rezervného fondu. 
 

 
 

 

Poznámka: Príloha: Čerpanie jednotlivých položiek rozpočtu  


